10/07/2020 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20200710&id_doc=688570 1/1

 Imprimir  |  Fechar

EDITAL Nº 007/2020 - CHO/QOABM/CBMRN/2020

Processo nº 08810155.000412/2020-41

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS   DO CBMRN, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10, §1º da lei
nº 5.142, de 13 de setembro de 1982, bem como pelo que dispõe o EDITAL Nº 001/2020 – CHO/QOABM/CBMRN,
publicado no DOE nº 14.663, de 12 de maio de 2020, que normatiza o Processo Seletivo para o Curso de Habilitação de
Oficiais para o Quadro de Oficiais Administrativos Bombeiros Militares – CHO/QOABM;

CONSIDERANDO que o exame intelectual (prova objetiva e dissertativa) tinha previsão de sua
realização para o dia 12 de julho de 2020, das 08h às 12h;

CONSIDERANDO a vigência do Decreto Estadual nº 29.774/2020 e, destacadamente, do Decreto
Estadual nº 29.794/2020, que estabeleceram novas medidas de saúde e a política de isolamento social rígido para o
enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19), prorrogando a suspensão das atividades escolares presenciais até 14
de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO Nº. 519/2020 – FUNCERN, o qual sugere a postergação para a
aplicação do exame intelectual (prova objetiva e dissertativa), em face da atual situação vivenciada; e,

CONSIDERANDO o Despacho exarado pelo Srº Comandante Geral do CBMRN, nos autos do processo
SEI 08810080.001069/2020-73, acolhendo a sugestão proposta pela FUNCERN;

RESOLVE:

Art. 1º Informar aos militares convocados por meio do EDITAL Nº 006/2020 - CHO/QOABM/CBMRN,

publicado no DOE/RN nº 14701, de 02 de julho de 2020, que a aplicação do exame intelectual (prova objetiva e
dissertativa) fica reaprazado para o dia 05 de setembro de 2020, das 08h às 12h (horário de Brasília), a ser realizado
na Escola de Governo Cardeal Dom Eugênio de Araújo Sales.

Art. 2º Informar que em virtude da nova data para aplicação do exame intelectual (prova objetiva e
dissertativa), o item 12 (CRONOGRAMA) do EDITAL Nº 001/2020 – CHO/QOABM/CBMRN, publicado no DOE nº
14.663, de 12 de maio de 2020, sofrerá alterações a fim de se adequar às necessidades das Instituições interessadas e
que posteriormente será divulgado em imprensa oficial.

Art. 3º Publique-se em DOE/RN.

Natal/RN, 09 de julho de 2020.

FRANKLIN Araújo de Souza - TC QOCBM
Presidente da Comissão

DENISE Maria Bezerra de Figueiredo - MAJ QOCBM
Membro

Raphael FRANCO Cavalcante - CAP QOCBM
Membro

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=6935758&id_procedimento_atual=6484986&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001848&infra_hash=93cbdb05e64b36c39e1002c08755cf25f75e722bb94289a4cac55d266e71653e